Sodomia. Si quis cō-
tra naturam peccauerit. si cleri-
cus est: deponi debet. vel si appa-
ret corrigibilis debet tradi religioni ad
p̄petuam penitentiam peragendam. Si
laicus excomunicari. et a cetu fidelium
vsq̄ ad condignam satisfactionem fieri
alienus. extra. de excels. prela. clerici. A.
scdm̄ leges autem tales ultimo supplicio
p̄benantur. quia p̄pter hoc peccatum de-
us iratus mittit pestilentias. fames. 7 ē-
remotus. in Auten. vt non luxu. 7 natu-
ram. coll. vj. B. 7 hoc vitū mai⁹ ē q̄ si ali-
quis cognoscet carnaliter matres. xxxij.
q. vij. adulterij. 7 de hoc 7 alijs speciebus
luxurie supra. luxuria. §. j.

Solicitudo. Vtrum sit
licitum sollicitudinem gerere de
temporalibus: s̄. s̄m Tho. scda
scde. q. lv. Sollicitudo t̄paliū tripliciter
potest esse illicita. Primo modo ex p̄te e⁹
de quo sollicitamur. vt si temporalia tanq̄
finē queram⁹. vñ Aug⁹ dicit in li. de opi-
bus monachorū. cū dñs dicit. nolite soli-
citi esse 7c. hoc dicit vt nō ista itueant̄. 7
p̄pter ista faciāt quicqd̄ i euāgelij p̄dica-
tōne facē iubent̄. Scdo mō p̄t esse t̄pali-
um sollicitudo illicita p̄pter sup̄fluous stu-
dium qd̄ apponit̄ ad t̄palia p̄curāda p̄p̄
qd̄ homo a sp̄ualib⁹ quibus p̄ncipaliter
inseruīre debet retrahitur. 7 ideo dicitur

Math. xiiij. q. sollicitudo seculi suffocat v-
 buz dei. Tertio modo ex parte timoris superflui
 quoniam. scilicet. aliquis timet ne faciendo quod debet necesse
 sibi deficiant. **A.** plus in se quam in deo confiden-
 tendo. **B.** quod dominus tripliciter excludit. **Primo**
 propter maiora beneficia homini prestita diuinitus
 propter suam sollicitudinem. scilicet. corpe et animam. **Se-**
 cundo propter subuentionem qua deus aialibus et
 plantis subuenit absque humano opere. **Ter-**
 tio ex diuina prouidentia propter cuius igno-
 rantiam gentes circa bona temporalia queren-
 da principaliter sollicitantur. **Et ideo** concludit
 quod principaliter sollicitudo nostra debet esse de spiritu
 bonis sperantes quod etiam temporalia nobis p-
 uenient ad necessitates si fecerimus quod de-
 bemus. unde dicitur Math. vi. primum querite
 regnum dei et iusticiam eius. et hec omnia adijci-
 entur vobis. De hac materia aliquid ha-
 bes supra. epus. §. plr.

Sortilegium primo. s.
Sars diuinandi. Dicitur autem a propheta
 quia propheta accipit in bono
 et fit gratis. sortilegium vero in malo et fit
 comuniter pro pecunia. i. q. j. duces. al-
 iudices. et. c. se.

¶ Quot sunt genera diuinationis: sexo.
 secundum Tho. scda scde. q. xcvi. Omnis diuina-
 tio utitur aliquo demonum auxilio quod quidem
 vel expressis implorat. vel propter petentes hoies
 se occulte demum ingerit ad pronuntiandum
 quedam futura que hominibus sunt ignota eis
 aut cognita. Unde triplex est diuinationis
 genus. primum est per manifestam demonum iuo-
 cationem. quod pertinet ad nigromanticos. se-
 cundum per solam considerationem dispositionis vel
 motus alterius rei. quod pertinet ad augures.
 tertium est dum facimus aliquid ut ma-
 nifestetur aliquod occultum. quod pertinet ad
 sortes. Sub quolibet autem istorum mil-
 ta continentur de quibus in sequentibus.
 §. dicitur. et etiam habentur. xxvi. q. iiii.
 Igitur genus. et. q. v. nec mirum.

¶ Quot modis fit diuinatione per demonum
 iuocationem: sexo. secundum Tho. ubi supra. **De-**
 mones expressis iuocati solent futura pronun-
 ciare multipliciter. Quoniam quidem prestigio-
 sis quibusdam apparitionibus se aspectui vel
 auditui hominum ingerentes ad pronun-
 ciandum futura. et hec species vocatur pre-
 stigiuz. Quandoque autem per somnia. et hec
 vocatur diuinatione somniorum. Quoniam autem
 per mortuorum aliquorum apparitiones vel lo-

utionem. et hec vocatur nigromantia (quod ut
 dicitur Isidorus in li. Etimologiarum. nigron
 grece mortuus. manchia vero diuinatione nu-
 cupat) quod quibusdam precantibus abhibi-
 to sanguine videntur resuscitari mortui di-
 uinare et ad interrogata respondere. Quoniam
 quod vero futura pronuntiant per homines vi-
 uos sicut in arepticijs patet. et hec est di-
 uinatio per phitones ut Isidorus dicit. quia
 a phitone apolline sunt dicti. qui diceba-
 tur esse auctor diuinandi. Quoniamque autem fu-
 tura pronuntiant per aliquas figuras vel signa
 que in rebus inanimatis apparent. que que-
 dem si appareant in aliquo corpore terrestri
 puta ungue vel ferro aut lapide polito.
 vocatur geomantia. Si autem in aqua
 idromantia. Si in aere. aerimantia. Si
 in igne pyromantia. Si autem in visce-
 ribus animalium imolatorum in aris demo-
 num. vocatur aurispitium.

¶ Quot modis fit ista diuinatione de qua di-
 ctum est in. ij. §. que fit per considerationem dispo-
 sitionis vel motus alterius rei: sexo. secundum
 Tho. ubi supra. Fit multipliciter. Nam si conest
 aliquis pronoscere futura ex consideratione situs
 vel motus siderum. hoc pertinet ad astrolo-
 gos que etiam genitraliaci dicitur propter conside-
 rationes natalium dierum. Si vero per motus
 vel voces auium siue quorundam animalium si-
 ue per sternutationes hominum vel membro-
 rum saltus. hec pertinet generaliter ad augu-
 rium. et dicitur a garritu auium. sicut aurispitium
 ab inspectione auium. quorum primum pertinet ad
 aures. secundum ad oculos. In auibus ei hu-
 iusmodi prestigie considerari solent. Si vero hu-
 iusmodi consideratione fiat circa verba hominum
 alta intentione dicta. que quis retorquet
 ad futurum quod vult pronoscere vocatur omen
 Si autem considerentur aliquę dispositiones
 figurarum in aliquibus corporibus visui oc-
 currentes erit alia diuinationis species
 Ram ex liniamentis manuum considerationis
 diuinatione cromantia vocatur. cirus enim
 grece dicitur manus latine. Diuinatione vero ex
 quibusdam figuris in spatula alicuius anima-
 lis vocatur spatulamantia.

¶ Quot modis fit ista diuinatione de qua
 dictum est supra. in. ij. §. f. que pertinet ad
 sortes: sexo. secundum Tho. scda scde. q. xcvi. **Hec**
 diuinatione fit ex consideratione eorum que
 eueniunt ex quibusdam que ab homini-
 bus seriose fiunt ad aliquid occultum

inquirendū. ⁊ hoc multipl̄. Fit em̄ qñq; p ptractionē punctoz. qđ ptinet ad artē geomātie. Qñq; p p̄siderationē figurarū que pueniunt ex plūbo liquefacto in aq̄ p̄iecto. Qñq; p quasdā scedulas scriptas vel non scriptas in occulto positas dum p̄sideratur quis quam accipiat. Silt̄ in festucis inequalibus p̄positis quis maiorē vel minorē accipiat. vel etiam ex tarilloz p̄iectione quis plura puncta p̄iciat. vel etiam duz consideratur quib; ap̄ienti librum occurrat. que omnia sortium nomen habent.

¶ Utz oīs diuinatō siue sup̄stitō sit illicita: s̄. fm̄ Ray. Oīs diuinatō p̄hibita ē a deo ⁊ sc̄a ecclesia. cū em̄ futura que solius dei sūt aliq; p hoc iuentis laborāt diuinitatis iura creaturis attribuunt. **Isa.** xli. Annūciate nobis q̄ futura sūt in futurū. ⁊ sciem? q̄ di; estis vos. **Itē** Leuif. xix. Nō augurabimī nec obseruabitis sōnia. **Et** ibidem. xx. Anima q̄ declinauerit ad magos ⁊ azolos. ⁊ sequit̄. inficiā illā de medio ppli mei ⁊c. ⁊ multa s̄ilia. ⁊ sicut dicit **Aug.** vanitas artū magicaz ex tributione maloz angeloz in toto terraruz obe plurimis seculari ualuit. ⁊ p iuentō nes eoz iuenta sūt aurispitia auguratō nes ⁊ ea q̄ dicūt̄ oracula ⁊ nigromātia. **xxvi.** q. ij. q̄ sine saluatore. ⁊ silt̄ de p̄hibitione taliū. **xxvi.** q. v. p totū. ⁊ q. vii. nō lz ⁊ i q̄tuor. c. se. extra eo. p totū. **Et** silt̄ ad genu? sup̄stitutionis ptinet om̄es ligature et remedia q̄ medicoruz quoq; disciplina p̄benat siue in uerbis siue in caracterib; siue in quibuscūq; rebo suspendendis. vel ligandis. vel soluēdis. sicut in aures. vel anuli in digitis. Itē si iunctis ambulātib; amicis lepus aut puez interuenerit medius. Itē redire ad lectū si dū se calceat sternutauerit. Redire ad domū si p̄cedens offenderit. hec ⁊ multa huiusmodi. **xxvi.** q. ij. illud. Itē non sunt obseruandi dies eḡyptiaci. aut klē Januarij. aut menses. vel dies. aut lune solisq; cursus ⁊ huiusmodi. **xxvi.** q. vii. nō obseruetis. Non tñ p̄benant̄ rustici qui seruant tēpora ad seminandū vel ad incidendum arbores ⁊ hmōi que naturalē habēt ratōnem. silt̄ ⁊ phisici circa medicinas ⁊ minutiones faciendas ⁊ hmōi. Naz illud dē sup̄stitiosum et p̄hibitū qđ nō habet au-

ctiuitatem a natura seu scriptura diuina vel ecclesiastica seu sanctorum patrum. **ij.** q. v. consulisti.

¶ Querit̄ h̄ sp̄aliter. utz diuinatō p inuocationē demonū sit illicita: s̄. fm̄ Tho ubi sup̄. sic **Deut.** xviii. Non inueniat̄ in te qui ariolos sciscitef̄ nec p̄itiones consulat ⁊ hmōi. duplex est causa. Prima qz p inuocatōez demonū sit pactū ex p̄sum cū demone. ⁊ hoc est oīno illicitū. vñ p̄tra quosdam dicit̄ **Isa.** xviii. dixistis p̄cussimus sedus cū morte ⁊ cū inferno fecim? pactum. ⁊ adhuc grauius esset si sacrificiū ⁊ reuerētia demoni iuocato exhiberet̄. **Sc̄da** p̄pter piculū p̄sequens. demon em̄ qui intendit p̄ditionē hoīm. de hmōi suis r̄sis etiā si aliqñ uera dicat intēdit hoīes assuescere ad hoc ut ei crebaf̄. ⁊ sic intendit p̄ducere in aliquid qđ sit salutē humane nociuū. unde Athanasius exponens illud **Luc.** iiii. increpauit illuz dñs obmutescere dicit. q̄uis uera fateretur demon. p̄p̄cebat tñ xpc̄ ei? sermonē ne silt̄ cū ueritate iniquitatē pmulgaret ut nos etiā assuefaciat ne curemus de talib; loqui etiā si uera uideāf̄. **Nephas** ei ē ut cū assit nobis scriptura diuina a d̄yabolo i struamur. De eo aut̄ q̄ **Saul** p̄itionissā p̄suluit q̄ diuinauit. **1 Reg.** xxviii. dicit **Aug.** ad **Simplicianū.** nō est absurdū credere aliq̄ dispensatōe p̄missū fuisse ut nō domināte arte magica vel potētia: sed dispensatione occulta que p̄itionissā ⁊ saulem latebat se oñderet spūs iusti aspectibus regis diuina eū snia p̄cussur? vel nō uere spūs **Samuelis** a requie sua excita tus est: sed aliqđ fantasma et illusio ymaginaria d̄yaboli machinatōibus facta quā scriptura **Samuelez** appellat (sicut solent ymagines rerum suarum nomini b? appellari) **xxvi.** q. v. nec mirū. **A.** ⁊ ibi patet q̄ **Aug.** uidet̄ firmare hanc sniam uidelicet q̄ **Samuelis** apparitio potē? fuerit prestigiosa seu fantastica et d̄yaboli ca illusio. **B.**

¶ Utrum diuinatio p astra sit licita: s̄. fm̄ Tho. ubi supra. duplices effectus s̄b̄ h̄bunt̄ causalitati celestīū cozpoz. **Pr̄o** quidem omnes effectus per acc̄ns ptin gentes. siue in rebus humanis. siue in rebus naturalib; qz ut p̄batur. **vj.** metha: p̄bi. ens p acc̄ns nō h̄z causā. et precipue

naturales. ut q̄ lapide cadente fiat terre motus vel q̄ homie fodiente iueniat thesaurus. Sec̄do aut̄ subtrahit̄ causalitati celestiuꝝ corporuꝝ act̄ liberi arbitrij. possunt tñ celestia dispositiue inclinare in quātū ip̄mūt i corp̄ hūanū. s̄z tñ ex hoc nulla necitas libero arbitrio ip̄onit̄. Si quis ḡ p̄sideratōe astroꝝ utat̄ ad p̄dicta duo. s̄. ab p̄gnoscedū futura casualia siue fortuita. aut etiā ab cognoscēdū p̄ certitudinē futura opa hominū p̄cedit hoc ex falsa ⁊ vana opione hominū. ⁊ tūc opatio demonis se imiscet. vñ erit diuination illcita. **A.** **Uñ et Aug?** in li. de doctrina xp̄iana. ⁊. xxvj. q. ij. Illud. dicit. Neq̄ ab hoc genere superstitionis p̄niciose segregādi sunt qui olim genitaliacti p̄pter natalium p̄siderationes dierū. nūc aut̄ mathematici vocant̄. **Nā** ⁊ ipsi q̄uis verā stellarum positionē cū q̄s nascit̄ p̄sequūt̄ et aliqñ p̄uestigant. tñ q̄ inde conātur vel actiones nostras vel actionū euentus p̄ducere nimis errant. ideo xp̄ianis p̄nit̄ p̄hibet̄ in suis opib̄ obseruare lune vel stellarū cursus. xxvj. q. v. nō licet. immo hoc agere ydolatria reputat̄. ea. cā. q. ij. c. illos. ⁊. c. se. **D.** Si dō aliquis vtiq̄ consideratione astroꝝ ad p̄cognoscenduz futura que ex celestib̄ corporib̄ causantur: puta siccitates vel pluuias ⁊ huiusmodi non esset illicitum.

Uly diuination que fit p̄ somnia sit illicita: s̄. fm̄ Tho. vbi sup̄. si q̄s utatur somnijs ad p̄cognoscēdū futura fm̄ q̄ somnia p̄cedunt ex reuelatione diuina. ut somnia Pharaonis. vel fm̄ q̄ p̄cedūt ex naturali causa intrinseca. ut cum habūdās humore frigido somniat q̄ sit in aqua v̄l niue. siue extrinseca ut ex aere. vel imp̄ssione celesti q̄tum se potest d̄tus talis extēdere. non erit illicita talis diuination. **A.** quia est demonstratio quedam causarum naturalium fm̄ p̄blicos. **D.** Si aut̄ diuination huiusmodi causetur ex reuelatione demonum cum quib̄ pacta habent̄ exp̄sa quia ab hoc inuocant̄ vel tacita quia huiusmodi diuination extendit̄ ad id ad q̄d non potest se extendere. **A.** s̄. fm̄ naturam vel ex indubitata reuelatione diuina ut p̄factum est. **D.** erit diuination illcita et superstitiosa.

Uly diuination p̄ auguria sit licita: s̄.

fm̄ Tho. vbi supra. Ex motu vel garritu auū futura agnosci nō p̄nt sicut ex causis. sed in quātū sūt effectus aliquarū causarū que etiā sūt causantes futuros euentus. Causa aut̄ operatōis omniū brutuꝝ aialiuꝝ est instinctus quidā quo mouent̄ in modū nature. ⁊ h̄ instinctus ex duplici causa p̄cedere. vno quib̄z mō ex cā celesti corporali. ⁊ fm̄ hoc. nihil p̄hibet eorum opatōes esse futuroꝝ signa in quātū p̄formant̄ dispositōib̄ corporuꝝ celestium ⁊ aeris p̄tinentis. ex quo pueniūt aliqui futuri euentus. In hoc tñ duo p̄siderari oportet. Primo quib̄ ut h̄mōi opatōes nō extendant̄ nisi ab p̄cognoscēdū illa futura que causant̄ p̄ motū celestiuꝝ corporum put supra in. §. qui ē imediate ante primū p̄cedentē dictū est. Sec̄do ut non extendant̄ nisi ad ea que aliquatē p̄nt ad huiusmodi aialia p̄tinere. Consequūt̄ em̄ p̄ celestia corpora cognitionē quādā naturalē ab ea que eorū vite sunt necessaria. sicut mutatioes que sūt p̄ pluuias et ventos et h̄mōi. Alio mō instinctus huiusmodi causant̄ ex cā sp̄iali. s̄. v̄l ex deo ut patz in colūba sup̄ xpm̄ descēdit. ⁊ i coruo qui pavit Deliā. ⁊ in pisce qui obforbuit ⁊ eiecit Ionā. vel etiā ex demonibus qui vtunt̄ huiusmodi opatōib̄ brutuꝝ ad ip̄licandas aias vanis opib̄ ⁊ opinionib̄. ⁊ isto modo non sunt licita. **A.** quia non sūt ex causis naturalib̄ vel indubitata reuelatione diuina. ut potest colligi ex dictis supra. §. viij. **D.** ⁊ eadem ratio est de oib̄ alijs huiusmodi. **Q.** aut̄ Joseph ait Gen̄. xliij. q̄ non esset ei silis in auguriandi scientia. intelligendū est fm̄ Aug. q̄ hoc loco dicit referens ad id q̄d vulgus de eo opinabatur. et sic etiam dispensator eius locutus est. **A.** Item i sū. li. j. ti. xj. q. vij. **D.**

Uly diuination p̄ omnia sit licita: s̄. fm̄ Tho. vbi supra. Omen d̄r qñ s̄ba aliqua alia intentōe dicta retorquent̄ ad futurū ut supra. in. §. iij. dictū est. huiusmodi aut̄ verba ⁊ si non subdant̄ dispositōi stellarum. disponūt̄ tñ qñq̄ quib̄ fm̄ diuinā p̄sentia. ut recitatio somnij quam audivit Gebeon Judith. viij. ⁊ s̄ba puelle q̄ attendit Eliezer seruus Abrahę Gen̄. xxiij. ⁊ sic licet. **A.** hoc verum quando de diuina reuelatione non dubitat̄. ut sup̄.

§. viij. tactū est. **B.** fit etiā hoc qñq; s̄m
opationem demonū. ⁊ sic est illicitum.
¶ Et ⁊ diuinatio sortū sit licita: s̄e. s̄m
Tho. ubi supra. Sortes pprie dicūt cum
aliquid sit vt p̄ eius eventū aliqd̄ occul-
tum inotescat. ⁊ quidē si querat p̄ sortes
quid cui sit exhibēdum vocat diuisoria
sortes. Si autē querat q̄d agere opteat vo-
catur psultoria. Si v̄o querat q̄d sit futu-
ruz vocat diuinatoria. Itaq; si eventus
sortū expectet ex fortuna q̄d locū habz
solū ī diuisoria. nō v̄i habē p̄c̄m nisi for-
te viciū necessitatis. sicut aliq; nō valen-
tes p̄corditer aliqd̄ diuidē. velint vti sor-
tibus exponētes fortune quis quā p̄t ac-
cipiat. Si v̄o eventus sortū expectet ex
sp̄iali causa. qñq; quidē expectat ex de-
monibus sicut legit̄ Ezech. xxi. q̄ rex ba-
bilome stetit in diuio in capite duap; vi-
arum diuinatōez querēs ⁊ p̄miscens sa-
gittas interrogauit ydola ⁊ exta psulu-
it. et hoc est illicitū. Qñq; v̄o expectat a
deo sicut illud. puer. xvj. Sortes mittit̄
in synū sed a dño tpanē. ⁊ talis sortis s̄m
se nō ē mala (vt Aug⁹ dicit) potest tñ in
hoc quadruplex peccatū sc̄dere. Primo
si absq; necessitate ad sortes recurratur.
hoc em̄ ad dei tēptationē videt̄ p̄tinere.
Secūdo si q̄s etiā in necessitate absq; reue-
rētia sortibus vtaf. imo cū magna delibe-
ratione ⁊ p̄missa oōne debet fieri. exem-
plo ap̄loz in electōe Mathie Act. j. Ter-
tio si diuina oracula ad terrena negocia
puertantē. vt dicit Aug⁹ ad Ianuarium.
Quarto si in electionibus ecclesiasticis q̄
ex sp̄s sc̄i inspiratōe fieri debēt. aliqui
sortibus vtanē. secus autē est in t̄palibus
dignitatibus que ad terrena disponēda or-
dinant̄. in quoz electione plerūq; hoies
vtunt̄ sortibus. sicut ⁊ in t̄palīū rez diui-
sione. Si ḡ necessitas imineat. licituz est
cum debita reuerentia sortibus diuinū iu-
diciū ip̄lorare. sicut tempore p̄secutionis
quis fugiat ne morte omnīuz deserat ec-
clesia. forte queri potest vt dicit Aug⁹ in
eplā ad Donoratum. ⁊ cui banda sit ele-
mosina cū duo eque indigētēs occurrūt
ceteris paribz ⁊ vtriq; dari nō potest for-
te iuste querit̄. vt dic̄ Aug⁹. j. de doc. xp̄i
ana. imo etiā dicit q̄ p̄ litibus dirimēdis
licet vti sortibus. xxvj. q. ij. sorts. Itē Hosti.
Et intellige in his que t̄palia sūt. ⁊ de sor-

te simplici sine alia sup̄stitutione. **A.** In p̄-
dictis con. etiam Goff. vt in sum. li. j. ti.
xi. q. viij. **B.**

¶ Quid de diuinatibus vel etiā iuestigan-
tibus occulta vt furta ⁊ h̄mōi p̄ inspectōne
astrolabij aut inscriptōes vel inspectōne
in libris: s̄eo. s̄m Wil. Nullo mō licz. sed
sup̄stitiosū est. extra eo. ex tuaz. **A.** h̄ ter
bene facit. Et con. Goff. ⁊ Hosti. l3 Ray.
aliud videatur sensisse. vt in sū. eo. ti. q.
xviij. **B.** et reducitur ad diuinationem p̄
astra. de qua dictū est in. §. viij. aut etiā
ad sortes. de quibz in p̄cedenti. §. habet̄.
A. huiusmōi em̄ inquisitōes furtoꝝ ⁊ si-
millū nullaten⁹ licite reduci possūt ad in-
quisitionē p̄ astra seu p̄ sortes vt satis ex
p̄cedentibus potest patere. **B.**

¶ Quomodo frequēter eueniant ea que
diuini predicūt: s̄eo. s̄m Ray. qui sic di-
cit. Aug⁹ hanc. q. soluit dicens hoc fieri
permisso dei vt illi qui hoc audiunt ⁊ vi-
dent p̄bent̄ in quali fide sint. vñ Deut.
xiiij. Si surrexerit ī medio tui p̄pha aut
q̄ sōmū dicat se vidisse ⁊ p̄dixerit signū
atq; portentū ⁊ venerit q̄d locut⁹ ē. ⁊ dix-
erit tibi. eamus ⁊ sequamur deos alienos
quos ignoras ⁊ seruiam⁹ eis. nō audias
verba p̄phe aut somniatoris. quia tēptat
vos deus v̄i. vt fiat palaz vtz diligatis
eum an nō. xxvj. q. v. nec miz. Tho. etiā
ubi supra dic̄. q̄ hoc q̄d a p̄ncipio hoies
in istis obseruationibus aliq; expti sūt ca-
su accidit. sed postmodū cū hoies incipi-
unt huiusmodi obseruationibus animū ī-
plicare multa s̄m huiusmodi obseruatō-
nes eueniunt p̄ deceptiones demonū. vt
his obseruantijs homines ip̄licati curio-
siores fiant ⁊ magis se inserant multipli-
cibus laqueis perniciosi erroris. vt Au-
g⁹ dicit in. ij. de doc. xp̄is. **A.** Item in sū.
eo. ti. q. xxij. **B.**

¶ Et liceat require a moriēte q̄ r̄uelet
statū suū post mortē: s̄e. s̄m Tho. ī q̄libz
Nulla inordinatio videt̄ si quis requirat
a moriēte cognoscē statū eius post mor-
tem subiciēdo tñ hoc diuino iudicō. An-
de nulla ratio videt̄ quare hoc debeat di-
ci p̄c̄m nisi forte ex dubitatōe fidei de fu-
turo statu quasi temptādo inq̄rat. **A.** Itē
in sū. eo. ti. q. xxij. **B.** De pena diuinato-
rū infra. sortilegium ij. §. p̄t. De inuen-
tione maleficij p̄ iudicium ferri candētis

fuit p̄mū instrumentū demōnis ad hostem
recipiendū. Ante sup̄ illud ps̄. Sic asp̄
dis surte ꝛc̄. dicit glo. Notandū q̄ nō lau
dat a scriptura q̄ncūq; dat̄ in scriptura
silitudo. ut patet de iniquo iudice qui ro
gantem viduam exaudiuit. **A.** Jc̄ in sū.
eo. ti. q. xv. **B.**

Quid de incantantibus infirmos vel
pueros: s̄eo. fm̄ Wil. Si nihil sup̄stitio
sum dicat̄ vel faciāt. nec mābant dici vl̄
fieri. sed tm̄ utant̄ licitis ꝑc̄ib; et etiā ab
iurationib; sicut ꝑ passionē et crucē et si
milia. nō peccāt. nisi talia fecerint post
ꝑhibitionē ab ecclesia sibi factā. **A.** tunc
em̄ mortaliter peccarēt. ut colliḡ ex di
ctis eiusdē Wil. et in sū. eo. ti. q. xv. **B.**
Sūt em̄ ꝑhibēda ꝑpter multa sup̄stitio
sa que ibi solēt imisceri. nisi fierent ꝑ ali
quē s̄cretū viz et deuotū q̄ fundēt oꝛo
nem nō sup̄ pomū vel cingulū. sed super
infirmos manꝑponēs. **A.** dūmō iste de
uotus siue vir siue mulier sit excellentis
vitē et ꝑbate discretōis. Quisimodi em̄ n̄
est ꝑhibēdus a talib; nisi forte timeatur
q̄ ad exemplū illoꝝ indiscreti et sup̄stitō
si carminatōis sibi vsurpēt ab usū. fm̄ eū
tē Wil. et in dicta. q. xv. ubi hec notant̄.

B. Satis videt̄ ꝑcordare Tho. sc̄da sc̄de
q. xcvi. Ne his autem qui reliquias san
ctorum portant ab collum et huiusmodi.
dic̄ ut supra. reliquie. §. fi.

Quid de sacerdotib; q̄ cā doloris alta
re exuūt vestib; sacris. aut ymagines lu
gubri veste op̄iūt. aut ꝑsuetā luminaria
subtrahūt: s̄eo. Talia fieri penitus ꝑhi
bentur. xvij. q. v. quicūq;. Et nisi faciens
purgauerit se ꝑn̄ia debet deponi. **A.** Hoc
vex̄ fm̄ Ray. et in sū. eo. ti. q. xvij. q̄n̄ ali
quid ꝑdictoꝝ fieret ꝑpter odiū priuatus.
Si aut̄ ꝑpter causā cōem̄ bñ lz. qd̄ et te
net consuetudo ecclesie que iminentibus
tribulatiōib; solet cantare. deus venerūt
gentes ꝛc̄. et in signū tristitie die veneris
sc̄ta altaria spoliānt̄. et hoc est qd̄ sequit̄

B. nisi forte faceret q̄ metuit ꝑtamina
tionē sacroꝝ. vel subuersionē fidei. vl̄ ob
sidionē. et h̄. Nā in tali facto plus humi
litas q̄ dolositas declarat̄. ut in dicto. c. q̄
cūq;. Ceterꝑ q̄ aliqui in aggrauationem
cessationis a diuinis ymagines ꝑsternūt
vrticis et spinis supponūt. penitus repro
bāt̄. extra. de offi. oz. si canonici. li. vj. Et

hoc habet̄ sup̄. cessatio a diuinis. §. iij.

Quid de sacerdotib; qui ꝑ viuis quos
odiunt scienter cantant missam defun
ctorum. vel in medio ecclesie ponunt feze
trum. et faciunt officium mortuoꝝ ut illi
citius moriant̄: s̄eo. Si fuerint tales de
recti deponi debent. et ad agendam ꝑni
tentiam tam sacerdos q̄ qui incitauit de
bent ergasculo ꝑꝑetui exilij relegari. xv
vj. q. v. quicūq;. **A.** Jc̄ in sū. eo. ti. q. xv.
sc̄dm̄ Ray. qui et addit q̄ idem et si alia si
milia fiant. licet hoc in. c. allegato nō di
catur. Et sic etiā in delictis ꝑcedit̄ ab si
milia quāto est eadem ratio. Nam intelle
ctus legis capitur ex ipsius ratione. ut i
c. intelligentia. extra. de verbo. sig. et l. qd̄
dictum. ff. de pactis. **B.**

Quid de quib; mulierib; q̄ dicūt vel
credūt se nocte cū Diana dea paganorū
vel cū Herodiade et innumera multitudine
mulierꝑ eq̄tare sup̄ quasbā bestias. et
innumera spacia trāsire. et h̄. Et q̄ ab eis
aliquē creature possint in meliꝑ mutari
aut transformari: s̄eo. fm̄ Ray. **A.** mali
gno spiritu mentib; fidelīū talia fantas
mata irrogant̄. Nā d̄yabolus transfor
mans se in diuersas sp̄s ꝑsonaz. mentē
quā captiuam tenet multipliciter delu
dit. Nec debet aliquis i tantā venire stul
ticiam ut credat q̄ hec que in somnis et
spū tm̄ fiunt. in corpe fiant. Al̄ infidelis
est et pagano deterior. Nec et multa de hac
materia. xvij. q. v. epi. **A.** et ibi hec om̄ia
clarius habentur. **B.**

Que pena sortilegorum: s̄eo. Diuina
tores et malefici sc̄dm̄ leges capite plecti
debent. et si accedant domum alterius de
bent cremari. Item bona eorum debent
omnia publicari. C. de male. l. nullus. et
l. nemo. et l. culpa. **A.** In dicta. l. nullus
dicitur. Nullus auruspex. nullus sacer
dos. nullus eorum qui huic ritui assolet
ministrare limē alterius accedat. nec ob
alteram causam: sed huiusmodi hominis
amicitia quous vetus repeliatur. Concre
mando illo auruspice q̄ ab domū alienaz
acceserit. et illo in insulā deportādo post
adeptionem bonorū qui eum euocauerit
suasionibus vel premijs. accusatorem h̄
criminis non delatorem esse. sed et dignū
magis premio arbitramur. Et in. l. ne
mo. dicitur. Nemo auruspice consulat

aut mathematicū. Nemo ariolū. augurū
 ⁊ vatū praua ꝑfessio cōticescat. Caldei et
 magi ac ceteri quos maleficos ob facino
 rum magnitudinem vulgus appellat. nec
 ad hanc ꝑtꝑꝑ aliquid moliant. sileat oīs
 ꝑꝑetuo diuinādi curiositas. Et em̄ sup
 plicium capitis fert gladio ultore ꝑstra
 tus quicūq; n̄ris iussis obsequiū denega
 uerit. In. l. aut culpa dicit. **G**ulpa simi
 lis est tam ꝑhibita discē q̄ docere. **B.** **S**z
 fm̄ canones si quibē ꝑctm̄ occultuz sit i
 ponit̄ penitētia. xl. dieꝝ. extra eo. c. j. Si
 ōo notoriū eucharistia denegat. de ꝑse. dif
 ij. ꝑ dilectione. **T**ē si sit cleric⁹: deponēd⁹
 est. ⁊ in monasterio deturū dēbus. Si laꝝ
 cus: excoicand⁹. **A.** **D**oc vꝑꝑ si ꝑniam a
 gere rēnuit. fm̄ hosti. ⁊ in sū. eo. ti. q. xx
 ij. **B.** xxvj. q. v. nō optet. ⁊. c. si q̄s ep̄us
 ⁊. c. aliquāti. ⁊. q. vij. admoneant. **A.** **I**bi
 dicit. **A**dmoneant fideles sacerdotes ꝑ
 pulos suos. ut nouerint magicas artes i
 cantatōesq; quibuslibz infirmitatibz ho
 minū nihil posse remedij ꝑferre nō aīali
 bus languētibz. claudicantibusue v̄ etiā
 moribūdis q̄c̄q; mederi. sed hec eē laque
 os ⁊ insidias antiq; hostis q̄bo ille ꝑfidus
 genus hūanū decipe nitit̄. **E**t si q̄s hec ex
 eruerit. si cleric⁹ eē: d̄gratē. si laꝝ: ana
 thematizē. **B.** **S**ed ⁊ crescēt ꝑtumacia
 crescēt debet ⁊ pena. ut carcerē. ⁊ h⁹. **T**ē
 si seru⁹ sit: debet ōberibz castigari. xxvj. q.
 v. ꝑtra ydoloꝝ. **E**p̄us etiā oēs tales tur
 piter debonestatos de ꝑochia sua debet
 eijcere. ut. xxvj. q. v. ep̄i. **T**ales etiā infā
 mes sūt. **S**ilr ⁊ qui ad eos ꝑcurrūt. **A**n
 de nec ad accusationē debēt admitti. ij. q.
 viij. quisq̄s. **A.** **I**tem in dicta. q. xxij. fm̄
 hosti. **I**tem crimen sortilegij est cal⁹ ep̄a
 lis. a quo minores sacerdotes sine eorum
 licentia absolueri non possūt. xxvj. q. vij.
 c. j. **E**t eadem ratōne idē videtur ō alijs
 sup̄stitionibus dum maliciose v̄ post ab
 monitionem aliquis in illis dereliquerit
Et facit qd̄ tactū ē supra. ꝑfessor. j. in ꝑn
 cipio. ō. v. sortilegi. **B.** nec ad testimoni
 um. extra. ō testi. testimonium. **D**e infā
 mibus habes supra. infamis.

Sed nunq̄d efficit irregularis qui ta
 lia facit ⁊ maxime enormia. ut qui sacri
 ficat deo nūmorum. i. dyabolo ut diues
 fiat. vel qui de ecclesie sacramentis. ut ō
 crismate. et oleo sancto. aut aqua baptis

mi. aut de corpore xpi sortilegium facit
 heo. fm̄ Wil. **S**i talia notoria sint. gene
 rant irregularitatē. ⁊ indigent dispensa
 tōne. **S**i ōo occulta. nō. q̄uis scdm̄ quos
 dam idem sit si sint occulta. **A.** **E**nde et i
 tali dubio ꝑsulendū est talibz q̄ petāt di
 spensationem. non tñ est ꝑcise dicendum
 eis. q̄ al non sit eis salus. et absoluedi sē
 a peccato si peniteant. fm̄ eundē Wil. ut
 in sum. eo. ti. q. xxv. **B.**

Spectacula. **D**e specta
 culis cantu. et citharis. ⁊ hm̄oi.
 supra. ludus et iocus. §. iij. et se
 quentibus. et supra. corea.

Sponsalia quid sint. **R.**
Sunt futurarum nuptiarum ꝑ
 missio. ff. eo. l. j. et. xxv. q. v. n̄ra
 tes. **E**t dicit̄ sponsalia a spondēdo. i. ꝑ
 mittēdo. **A.** **I**tem in sū. li. iij. ti. j. q. j. fm̄
 Rajj. Goff. Tho. Pe. et Al. **B.**

Quomodo cōtrahunt̄ sponsalia: heo.
 Quatuor modis. Aliq̄ quibē nuda ꝑ
 missione. ut cū dicit vir. **A**ccipiam te in
 meā vxorē. ⁊ illa respondet. **A**ccipiam te in
 meū virū. vel alia eq̄pollentia. ut ducā te
 in vxorē. ⁊ h⁹. **E**t ista sūt ꝑꝑie sponsalia
 q̄ ꝑ ōba de futuro fiunt. **S**i ōo fiāt ꝑ vꝑ
 ba de ꝑnti. ut si dicat. **A**ccipio te. vel ali
 quid h⁹. erit verū m̄rimoniū. ut sup̄. ma
 trimoniū iij. §. j. ⁊ q̄tuor se. **T**ē sc̄do ꝑtra
 bun̄ sponsalia datis arris sponsalicijs
 sicut habet̄ sup̄. arra. **A.** s. q̄n cū arris cō
 currit etiā ꝑmissio sine qua nō fiūt spō
 salia. ff. eo. l. j. **B.** **T**ē tertio ꝑ anuli sub
 arrationem eodē modo sicut de q̄buscun
 q; arris spōsalicijs dicit̄. **S**ed sine subar
 ratione anuli si aliter adiungat̄ ꝑsensus
 exp̄ssus de ꝑnti factum est matrimoniuꝝ
A. **E**t hec est differētia inter hūc casuz ⁊
 ꝑcedentē. s. q̄ ibi de futuro. hic de presenti
 sponsalia ꝑtrahunt̄ fm̄ locoꝝ ꝑsuetudi
 nem. **P**ossent tñ ⁊ ꝑ anulū ꝑtrahi de fu
 turo. si ōba ꝑsensus exp̄ssiua hoc sonaret
Ideo hic d̄r itē esse de anuli subarratione
 qd̄ de alijs arris. **B.** **T**ē q̄rto ꝑtrahunt̄
 sponsalia nō solū ꝑmissiōe. ut i ꝑmo mō
 dictū est. sed etiā si aponit̄ iuramētū. ex
 tra eo. de illis. ⁊. c. ꝑterea. **A.** **I**tem in sū.
 eo. ti. q. ij. **B.**

Quid si q̄s accepta manu mulieris di
 cat. **D**o tibi fidē de te i vxorē accipiendo.

et illa nihil rñdet. nunq̄ sic tracta sunt sponsalia: s̄eo. fm Wil. Reuera non p̄nt cōtrahi ex altera pte tm̄. nec claudicare p̄nt. Ille tñ qui taliter debet fide te nef eā ducere si illa voluerit. Si autē noluerit nō est p̄pellenda nisi aliquo mō oñderit mulier acceptare qd̄ agebat: puta si ante fidem datā tractabat̄ inter eos de spō salibus vel matrimonio. et ip̄a requisita sponte manū dedit ad fidē recipiēdā et h̄ tunc em̄ essent tractata sponsalia. **A.** Idē in sum. eo. ti. q. iij. **B.**

In qua etate p̄nt cōtrahi: s̄eo. Post septēniū. quia tūc placē incipiūt. et extunc valent. extra. eo. lr̄as. et ext. d̄ de spō. ipu. si infantes. li. vi. Si vō ambo vel alē sint minores septēnio. et p̄trahāt spōsalia ip̄i vel p̄ntes p̄ eis. nihil agiē nisi post rati ficent. ut supra. impedimētū iij. §. an̄pl̄t.

A. Idē in sū. eo. ti. q. iij. fm Ray. **B.** Quod si nō plene p̄pleuerint septē ānos. dicendum fm Tho. in. iij. di. xxviij. Si multū appropinquant ad tempus septēnij tenēt sponsalia. Dec autē appropinquatio detē minanda est scdm̄ p̄ditionē p̄trahentiū cum in quibusdā cici? i quibusdā vō tādus pueniat intentō siue p̄lacētia nuptiarū. Con. Hosti. **A.** et etiā Inno. ut in sū. eo. ti. q. v. **B.** tñ ex p̄sse non habetur q̄ tempus septēnij p̄ueniri possit. **A.** De vō inuit. q̄ tempus septēnij in sponsalibus p̄ueniri non possit. licet in matrimonio tempus. xij. vel. xiiij. annor̄ qñq̄ p̄ueniatur. ut in dicta. q. v. Et huic iura magis p̄cordare videntur. **B.** Et nota hic q̄ si alter fuit maior septēnio alter minor. licet sponsalia nō tenuerint etiā ex pte maioris. quia claudicare nō debent. tñ q̄ iste maior ex pte sua fidem debet tenere ex pte minorē si forte velit p̄durare in eodem p̄posito. et si non expectat teneē agere penitētia de fide mentita. **A.** Hoc habetur in ar. extra. de despon. ipu. c. de illis. j. ubi dicitur. De illis qui infra ānos aptos matrimonijs sponsalia p̄trahunt. siue utraq̄ siue alter reclamet anteq̄ ad ānos aptos matrimonijs puenierint et postulent separari. non sunt ullatenus audiēdi. Si vō alter istorum ad annos p̄bērtatis puenierit. infra eosdem ānos altero exiitē cū sponsalia p̄trahunt. si is q̄ minoris est etatis cū ad annos illos puenit

reclamauerit nec in alteruz voluerit p̄sentire. iudicō ecclie poterūt abinicez separari. Mulier autē q̄ postq̄ annos nubiles attigerit. ei qui nōbū ad ānos aptos matrimonijs venerat nupserit. cū in euz semel p̄senserit. amplius nō poterit dissētere. nisi ipse cui nupsit postq̄ ad etatem legitimam puenierit in eam suum negauerit prestare consensum. **B.**

Utrū spōsalia possint p̄trahi inē absentes. ut p̄ nūciū. vel litteras: s̄eo. fm hosti. P̄nt si absens hoc sciat. ut quia nūcium misit vel de sua p̄scia fit. vel postea ratus habet. ff. de spon. l. vlt. xxij. q. ij. honoratur. extra. de ma. p̄tra. p̄tra interdi. ecc. c. ij. **A.** Idē in sū. eo. ti. q. xiiij. **B.** De spōsalibus factis a parentibus pro filijs. vidē supra. impedimētū xij. §. si.

Quid si absens misit nūciū vel p̄curatorem ad p̄trahendū sponsalia. et postea reuocat: s̄eo. fm Hosti. Si reuocatio p̄uenit ad p̄curatorem anteq̄ puella p̄sentiat. nihil postea agitur. ar. extra. d̄ p̄cu. in nostra. et c. mandato. Immo etiā si reuocatio puenit ad p̄curatorem postq̄ puella consensit. sed tamen p̄curator an̄ reuocatus fuerat. nihil actum est fm eūde Hosti. **A.** quia deest consensus. Et facit. c. p̄curator. extra. de p̄cu. li. vj. Sed si de mandato p̄curatoris et cōsensu mulieris subsecuto fiat fides. sed de dissensu seu p̄nitentia non liqueat. stabit ecclesia pro sponsalibus quia non iudicat d̄ occultis extra. de s̄ymo. sicut tuis. scdm̄ eū. Hosti. et in sum. eo. ti. q. xiiij. **B.** Ceterum de matrimonio p̄ p̄curatores. habes supra. matrimonium ij. §. iij.

Quid si q̄s an̄ p̄bērtatē p̄trahit matrimonioz: s̄eo. Spōsalia eē intelligūf. ut supra. impedimētū xij. §. p̄lt.

Nūq̄ illi q̄ p̄traxerūt spōsalia tenent p̄trahē m̄rimoniū: s̄eo. Si spōsalia tenuerunt. ut q̄ in etate debita p̄tracta fuerūt tenent p̄trahē simul. nec p̄ alter eor̄ cōtrahere cū alia p̄sona. et si p̄traxerit tenet quitē secundū matrimoniū. ext̄ eo. sicut sed agere debet penitētia de fide mēntita.

A. In dicto. c. sicut. p̄z q̄ hoc v̄z ē qñ secundū matrimoniū p̄tractū est saltem p̄ verba de presentē. Decus si tm̄ p̄ verba d̄ futuro. quia tunc debent seruari prima sponsalia. et agi p̄ntia de secundis. ut ibi.

D. et multo magis si prius inuenerat iuramentum. extra de eo. ex lris ij. et c. sicut. et c. si inter.
Ved utp ille qui non uult debeat cogi per censuram ecclesiasticam: sicut. Prius et pncipaliter debet moueri. ut extra de eo. requisiuit. demum potest cogi. ut in predicto. c. ex lris. Et intellige nisi probabiliter timeatur difficultas exitus: puta pro homicidio vel h. ut in dicto. c. requisiuit. Et sic exponitur et intelligitur predictas decre. quasi omnes doc. Tho etiam in. iij. dist. xxvij. dicit quod in sponsalibus non solus promissum peccat mortaliter. nisi si legitimum impedimentum inueniat. **A.**
D. De hoc infra. §. In quibus casibus. **D.** et iniungenda est penitentia pro peccato. licet in foro contentioso non compellatur quod matrimonium coacta consueuerunt malos exitus habere. **A.** Hoc dictum Tho. intelligendum est secundum precedentia. ut colligi potest ex iuribus preallegatis. **B.**
Vid si iurasti tibi dare unam de filiabus tuis non nominatim: sicut. secundum Hosti. Dare quod tenentis: sed quacumque des liberaberis quod promissoris est electio. sicut in alijs promissionibus. ut supra. promissio. §. ij. Et si oes moriantur propter unam. ad illam dandam tenentis. ar. ff. de eo quod cer. lo. da. oz. l. iij. §. qui stitit. **S.** si unam tibi obtuleris et ego non accepto eam. liberatus es etiam a iuramento. ar. ff. de obi. inde. cum is. **D.** si unam ex illis carnaliter cognoui. nullam aliam habere poteris. quia cum omnibus contracta est a finitas. ut supra. impedimentum xiiij. §. j. et ij. Immo quod plus est si contemplatione precedentis contractus facta fuit commixtio. esset factum matrimonium. **A.** vel si non est matrimonium. saltem sum cogendum sentire. secundum eum. Hosti. pro iura que sequuntur. **B.** ut supra. matrimonium iij. §. ij. et extra. de eo quod dux. in ma. significauit. et c. ueniens. **A.** Cum omnibus predictis. con. Goff. ut in sum. eo. ti. q. viij. cum se. **B.**
Vid si iurasti tibi dare unam de filiabus tam filiam tuam. et si illam habere non possem promissisti tibi dare aliam: sicut. secundum Hosti. Tenentis dare primam. et ad hoc laborare bona fide. extra. de spon. ad audientiam **D.** si non potes tunc distinguendum est. quod si prima consensit sponsalibus expressse uel tacite: ut puta quia uel ipsa presente et non contradicente contracta fuerunt sponsalia. uel ipsa postmodum ratificante. sororem

suam habere non possit quia cum prima contracta sponsalia. ut in. c. ad audientiam. etiam si illa prima sponsalia forte propter consanguinitatem aliquam cum illa prima non tenuissent. ut supra. impedimentum xiiij. §. iij. **D.** si uero prima nullatenus consenserit sponsalibus. tenentis ab secundam. extra. de spon. ex litteris ij. et de resti. spo. ex parte. **A.** Item in sum. eo. ti. q. xij. **B.**
Vid si sponsalibus appositum sit tempus infra quod debeat fieri matrimonium: sicut. Elapso tempore ille pro quem non stetit impu- ne nubit: sed alij datur penitentia de fide mentita. extra de eo. sicut. **A.** Item in sum. eo. ti. q. xxij. secundum Hosti. **B.**
Vid si penes quem in dote apponitur sponsalibus: sicut. secundum Ray. **L.** sponsalia tibi possint sub conditione promissae pecunie. non tamen potest pecunia promitti in modum pene. et si promissa fuerit non tenet promissio. nec peti potest. ut si dicatur. Nisi tecum contraxero dabo tibi centum marcas. Nam iugia debent esse libera. extra de eo. requisiuit. et c. gemma. **D.** Tho. in. iij. dist. xxvij. Nota tamen quod arre sponsalium date ab ea parte que causam prestat ad nuptias non sequuntur. amittuntur. recepte uero restituntur in duplum. **E.** de spo. l. aris. et l. mulier. uide supra. ar. ra. §. j. et ij. **A.** iugis additio. Et id quod supra. nota in sum. eo. ti. q. xxij. **B.** Qui etiam si quis uellet sponsalia firmiter alligare potest sic facere secundum Hosti. sicut. ut det magnam quantitatem pro aris. et stipuletur ipsas in quadruplum. quia tamen potest stipulari et non amplius. et tunc si steterit pro recipientes quo minus matrimonium sequatur in quadruplum reddet. **E.** eo. l. si. §. quod omnia. Cessat tamen pena arrarum in quibusdam casibus. ut si tempus appositum lapsum sit. tunc enim is pro quem non stetit impu- ne nubit. ut in precedenti. §. dictum est. **T.** cessat si sponsus impeditus fuerit. dum tamen causam impedimenti non prouenerit. Cessat etiam propter causam legibus interdictam: puta si de iure matrimonium sequi non potest. **E.** eo. l. uel. §. patrem. **A.** Item in sum. eo. ti. q. xxij. **B.**
Vid in quibus casibus soluitur sponsalia: sicut. secundum Ray. In octo. Primo si aliter spon- sorum transeat ad religionem. quod potest facere etiam contracto matrimonio. et altero iui- to. dum tamen ante carnis copulam. et ille qui in seculo remanet absoluitur a sponsalibus. et etiam a matrimonio. extra. de puer. pu.

verū. 7. c. ex publico. 7. extra eo. ꝓmissum
nec ꝓbit arras q̄s debet. 7. illas q̄s recepit
restituet solū in simpluz. **C.** de epi. et cle.
deo nobis. **S.** cdo soluūt spōsalia q̄n spōs
sus nō inuenit q̄ transtulit se ad aliā re
gionem. **S.** i tñ fuit aliqua culpa ei? q̄ ꝓ
sens est. debet recipere penitētiā de purio
7. de ꝓmissione nō seruata. ex̄ eo. de illis
E. t q̄ez si termin? in sponsalibus non fuit
appositus de cōtrahendo. tūc scdm leges
p̄ns tenet expectare absentem ꝓ biēniū
si in eadem p̄ntia p̄sens fuerit. ut. **C.**
eo. l. ij. **T.** n̄ scdm Hosti. iudex inspecta q̄
litate ꝓsonarū poterit t̄pus abbreviare
vel progare. **T.** cto soluūt si alter spōs
post ꝓtracta spōsalia icurrat leprā. v̄l ꝓ
alissim. seu amittat oculos vel nasuz. seu
q̄c̄q̄ ei turpius eueniat. ex̄. d̄. ꝓiu. lepro.
litteras. 7. de iureiur. quē admodū. **E.** bi i
nuit. q̄ etiā si iurauit nō tenet. ductam
tñ ante dimittē nō ꝓf. **A.** **S.** i tñ etiā duce
re tenet si sponsalia ꝓtracta fuerunt per
verba de ꝓnti. fm glo. in dicto. c. quē ad
modū. ubi etiā dicit q̄ sponsalia de ꝓnti
nūq̄ soluunt nisi ob causam religionis.
Ideo excepto hoc casu omnes octo casus
hic ꝓferti intelligendi sunt in sponsalibus
de futuro scdm Ray. ut i sū. eo. ti. q. xv.
B. Quarto si supueniat affinitas: puta
quia sponsus cognouit ꝓsanguineā spōs
se. vel eꝓuerso. xv. vij. q. ij. quibā despon
savit. 7. c. se. extra. de eo. qui ꝓgno. ꝓsan.
vxo. sue. c. ij. et. c. fraternitati. **E.** t ab hoc
ꝓbandū sufficit sola fama. ex̄. de ꝓsan.
7. affini. sup eo. **T.** c fm Hosti. sufficit vn?
testis. extra. de testi. sup eo. **S.** cecus tñ si
ꝓius fuisset m̄rimoniū ꝓsumatū. ut ibi
dicit. **A.** etiā si fuerit ꝓsumatū solum ꝓ
verba de ꝓnti. ut ꝓt̄z ibi in glo. **B.** **Q.** uin
to soluuntur sponsalia si se mutuo absol
uant. sicut qui societatem fide inꝓposita
ꝓtrahūt et postea eam sibi remittūt. ex̄
eo. ꝓterea. **Q.** uidam tñ istum casum non
recipiunt: sed veritas videt q̄ possint se
absoluere fm Ray. Goff. **A.** **T.** ho. et **P.**
A. glo. in dicto. c. ꝓterea. ꝓmo. tenet ꝓtra
riū. **S.** ed dñs Anto. de bu. dicit ibi q̄ glo
potest verificari si interuenissent verba
de ꝓnti. **S.** i dō solum de futuro bene ꝓnt
ꝓtes inuicem se absoluere. **B.** **S.** ex to si al
ter eoz fuerit fornicat? in q̄ casu lz alte
ri repellē fornicantē. ex̄. de iureiur. quē

abmodū. **S.** ed q̄ si sponsa ab alio violē
ter fuerit cognita: se. fm Hosti. nō bz co
gi talē ducere. **A.** **H.** oc v̄z scdm Hug. et
glo. Ray. si vir velit ad ordines ꝓmoue
ri. al? cogend? ē ducere. ꝓo q̄ mulier nō
fuit in culpa. ut in sū. eo. ti. q. xv. vel q̄
culpa ꝓcessit sponsalia. iteo obici nō ꝓ
test. dicto. c. quē admodū. **E.** t sic intelligen
da sunt sequentia. **U.** nde sequitur. **B.** **S.** z
tamen ducere habet. eo q̄ non fuit i cul
pa. **C.** eterum si fornicatio ante sponsalia
nō potest ꝓponi. ut in dicto. c. quē admo
dum. nisi fm Hug. si tpe desponsationis
credebat eam esse virginē 7. añ carnalem
copulā ꝓstiterit sibi eā esse corruptā: ꝓ
dimittere eā. **E.** t sicut ꝓ fornicatione car
nali sponsa dimitti potest ita 7. multoma
gis ꝓ fornicatione spūali. s. heresi vel in
fidelitate. quia tūc nullū esset matrimo
nium qd fieret. ut supra. impedimētū ix.
§. j. **S.** eptimo soluūt et soluta sūt spōsa
lia q̄n sponsus vel sponsa cū aliq̄ ꝓtrahit
ꝓ verba de ꝓnti. vel etiā ꝓ verba de futu
ro et sequit carnalis copula. **S.** ed tñ ta
lis agere debet penitētiā de fide vel ꝓmis
sione mentita. extra eo. si inf. vix. 7. extra
de spon. duoz. c. j. **Q.** si cū ꝓma ꝓtraxerit
spōsalia de futuro sine inꝓpositōe fidei v̄l
iuramēti. 7. cū secūda silr de futuro sed cū
iuramēto. scdm Ray. debet ꝓtrahē cū ꝓi
ma 7. agē ꝓniam de purio qd ꝓmisit car
ca secūda. **I.** uramētū ei nō ꝓf esse vincu
lum iniqtatis. extra. de iureiur. quāto. et
de spon. sicut ex̄ lris. xvij. q. iij. in malis.
C. on. Hosti. **O.** ctavo q̄n impubes q̄ ꝓtra
xit sponsalia venit ad etatē adultā et ꝓ
tit absolui a vinculo spōsaliū 7. dari sibi
licentiā nubendi alteri. ex̄. de despo. iꝓu
de illis. 7. c. a nobis. **O.** es ꝓdictos cas? ꝓ
nit Ray. 7. etiā Hosti. q̄ addit nonū. s. si
fama habeat q̄ inter eos sit canonicū i
ꝓedimentū. 7. de fama doct̄. ex̄ eo. cū i
tua. 7. de ꝓsan. c. ij. 7. de testi. sup eo. **A.** ni
si ꝓtra famā huiusmodi iuramentuz fide
dignozum fm arbitriū iudicis 7. etiā ꝓ
ꝓinquoꝝ q̄n impedimentū ꝓponit d̄ ꝓa
rentela ꝓstetur. dicto. c. cū in tua. **B.** **E.** t
nota q̄ in ꝓdictis duobus casibus spō
salia ipso iure soluuntur. s. in primo q̄n
transit ad religionem. 7. in septio q̄n ꝓ
bit m̄rimoniū cū alia. **Q.** uī etiā in sexto.
s. ꝓpter fornicationem. si fornicatio sit

notoria. ut **Dost.** dicit. **A.** Quartus est quoniam sponsus ipse petit separationem tempore pubertatis. quia alter ipso iure tunc est absolutus extra. de despo. impu. accessit. **B.** In ceteris vero casibus secundum eundem soluta sunt auctoritate episcopi. ar. extra. de despo. impu. accessit. et. c. continebatur. **A.** Predicti etiam omnes casus notantur in secundum. eo. tit. q. xxv. ubi etiam patet quod in predictis omnibus casibus **Raf.** con. **Al.** Tho. et **De.** **B.**

¶ Quid si fiant sponsalia sub conditione: secundum **Tho.** in. iij. di. xxvij. Distinguedum est. quia aut conditio est honesta siue utilis. ut cum dicitur. Accipiam te si pentibus placebit vel si dabis centum. et tunc exiit conditio statim promissio. Aut est inhonesta. et hoc dupliciter. quia aut est contraria bonis matrimonij. ut accipiam te si venena sterilitatis penes res et tunc non contrahunt sponsalia. Aut non est contraria. ut accipiam te si furtis meis consentias. et tunc stabit promissio. sed tollenda est conditio. De sponsalibus etiam. vide super. impedimentum. xij. Item circa hoc. vide super. matrimonium v. p. totum. **A.** Et ibi de istis conditionibus latius dicitur. **B.**

Stipulatio est quedam verborum conceptio quanto aliquis interrogatus promittit se aliquid daturum vel facturum. ff. de verbo. obli. l. v. §. stipulatio. **A.** ut si dicatur promittis hoc. et tu respondes promitto vel similia consensu indicatur. ut ibi. **B.**

Studium. Clericorum et religiosorum prelati et capitula debent aliquos habiles mittere ad studium theologie qui postmodum valeant alios erudire. quibus si proprii obuentus ecclesiastici non sufficiunt ipsi prelati et capitula necessaria ministrabunt. Et ipsi docentes in theologia et studentes dum in scholis studuerint per annos quinque recipiant puenus prebendarum et beneficiorum suorum non obstante aliqua contraria consuetudine vel statuto. extra. de magis. super specu. Et nota quod loquitur tamen de doctoribus et studentibus in theologia. Et hoc intelligendum in studio generali non specialiter alicuius castri vel ville. **A.** Ubi fuerit studium minus petens. ut in. c. tue hic allegato. Et idem quod hic notatur in secundum. li. j. ti. iij. q. ix. secundum **Dost.** **B.** et de linea platoy suoy.

extra. de cle. non resi. tue. et. c. relatu. Ceterum in. §. se. de studio litterarum coiter. sicut tamen audire leges vel medicinas prohibet sacerdotibus et religiosis. et habentibus ecclesiasticas dignitates super. excomunicatio j. §. ij. di. vij. **Consl.** et doctoribus eoy. **A.** s. p. hibetur tales docere. **B.** supra excoicatio j. §. iij. di. xij. Clerici obtinentes ecclesias prochiales insistentio studio per septem annos habent gratias. de quibus vide supra. ecclesia ij. §. ij.

¶ Quis potest clericis dare licentiam eundi ad studium: secundum **Inno.** **A.** in. c. relatu. extra. de cle. non resi. **B.** Non solum episcopi sed etiam inferiores prelati dant licentiam eundi ad scholas et ad alia loca pro honestis causis. Quod si episcopus maliciose differat licentiam. poterit peti a superiori secundum **Dost.** extra. de iure patro. nullus. Et si episcopus non vult dare licentiam nisi data sibi pecunia. sicut non sit symonia est tamen turpe lucrum. ar. j. q. iij. vendentes. Sed et **Wil.** addit quod si pro pecunia daret licentiam de antiquo iure processio. symonia esset. extra. de magis. super specu. Et hoc casu posset datum repeti ab ipso dante secundum eundem **Wil.** et in secundum. eo. ti. q. x. **B.** Esset etiam symonia pro alio tempore si intendere videret sibi hoc quod absoluit eum a faciendo officium ecclesie sue. Item dicendum de septennio concessio prochiaibus. ut in precedenti. §. tactum est. Ceterum hoc casu semper videtur committi symonia cum vendatur licentia que ex officio spirituali competit. ut colligi potest supra. symonia j. §. xx. et. xxij. **B.**

¶ Studium utriusque iuris divini et humani canonici et civilis regi debet in curia Romana et studentes ibi gaudent privilegiis libertatibus et immunitatibus quibus gaudent studentes in studio generali. et recipiunt integre suos proventus ecclesiasticos sicut illi. extra. de priui. cum de diversis. li. vj.

Stultitia utriusque sit peccatum: secundum **Tho.** scda sede. q. xl. vj. Stultitie nomen a stupore videtur esse sumptum. Unde **Isidorus** primo ethymolog. Stultus est qui propter stuporem non movetur. et differt stultitia a fatuitate sicut ibidem dicitur quod stultitia importat hebetudinem cordis et obtusionem sensuum. fatuitas autem importat totaliter spiritualis sensus privationem. Stultitia

ergo importat quendam stuporem sensus in iudicando. et precipue circa altissimam causam que est finis ultim'. Et si quidem hec fit ex dispositione naturali sicut patet in amentibus non est peccatum. Si autem contingat ex eo quod homo immergat sensum suum in rebus terrenis ex quo redditur eius sensus ineptus ad percipiendum diuina. secundum illud. i. Cor. ij. Animalis homo non percipit ea que sunt spiritus dei. sicut et homini habenti gustum infectum malo humore non sapiunt dulcia. Talis stultitia est peccatum puer. i. Prosperitas stultorum perdet illos. A. Item in sum. li. iij. ti. xxv. r. q. cccxix. B.

Luprum. vide supra.
fornicatio. §. j.

Obarratio. supra. ar. 4
ra. et supra. sponsalia. §. ij. et. §. r. ij. qui incipit. Quid de penis.

Obdelegare. supra. de
legare. §. ij.

Obstitutio. infra. testa
mentum ij. §. fi.

Accessio ab intestato

Quot modis dicitur aliquis decessere intestatus: scilicet quatuor modis. scilicet si nullum testamentum fecit. vel si fecit sed non iure. vel iure fecit sed postea est ruptum: ut puta nato ei filio. A. de quo in testamento nulla facta est mentio. tunc enim testamentum potest rumpi. ut ff. de inoffi. testa. per totum. B. vel non est ruptum: sed heres noluit adire hereditatem. ut in Insti. de heredi. que ab intestato. in principio.

Quis succedit alicui ab intestato: scilicet. Iure communi laico morienti prius succedunt descendentes. Secundo ascendentes. deinde collaterales primiores. ut in Aut. de here. ab intesta. ve. circa prin. coll. ix. A. Et ibi patet quod fratres et sorores coniuncti defuncto ex utroque parente vocantur simul cum parentibus. B. His autem omnibus deficientibus succedit vir uxori et econuerso. ut. E. unde vir et uxor. l. j. Ultimo succedit fiscus. ut. E. de bo. vacan. l. j. li. r. A. Et ibi patet quod intelligitur de fisco imperatoris. et per omnes idem est in

papa quo ad terras ecclesie. Et ibi quod supra. nota in sum. li. ij. ti. v. q. cxvj. secundum Hosti. Et additur. Et hoc intellige nisi pactum vel consuetudo preiudicet. B. Clerico quoque intestato morienti succedunt cognati secundum ordinem prenotatum in his bonis que sibi persone intuitu obuenerunt. r. ij. q. v. c. v. l. f. A. Item in dicta. q. cxvj. B. Quid omnibus deficientibus succedit ecclesia quasi si fisco. extra eo. c. j. r. ij. q. v. c. v. l. f. Et hoc intellige ubi res clerici decedentis sunt manifeste distincte a rebus ecclesie. r. ij. q. j. manifesta. Nam si fuerint res confuse. tunc si dubitetur an clericus habuerit aliquod proprium presumitur pro ecclesia. et totum sibi vendicat. ar. r. ij. q. iij. quicunque. r. ff. de rebus dub. l. ciuibus. Sed ubi certum sit quod clericus habuerit: sed nescitur quid ultimum dicunt quidam quod tunc locum habet distinctio que ponitur. extra eo. c. ij. Sed non est verum. quin potius ibi loquitur de clericis qui fuerant serui ecclesie. ut ibi notata. Sed de alijs clericis debet in dicto casu fieri equalis distributio inter ecclesias et consanguineos. r. ij. q. iij. c. j. A. Et ibi patet quod hoc est verum. secundum quod ex circumstantijs reperiri poterit verisimiliter deprehendi. Unde ibi dicitur. Compensatione tam sui iuris quam ecclesiasticarum rerum habita si se utriusque rei quantitas exequauerit inter ecclesias et decedentis heredes equo iure conquisitio pertinebit. Supradicta etiam nota per glo. extra eo. c. ij. r. i. li. ij. ti. v. q. r. ij. secundum Ray. Et dictum est super clericum iij. §. ij. r. iij. B. Clerici que indubitanter succedunt suis consanguineis et etiam religiosi. ut super hereditas §. ij. A. Clerus est quod clerici succedunt in patrimonialibus. Secus vero in feodalibus quibusdam. Quaedam enim feudalia sunt ad precium annuum cum homagio alicui exhibita. Et quedam sunt que pro stipendijs militie tenentur. Patrimonium ergo videtur quod habere possunt. Et scias quod etiam feudalia in multis locis habentur et precium exhibent. et precio vel precibus inducunt aliquem alium sibi in temporalibus equiualem et eque dignum qui loco eorum facit homagium. Sed illa feudalia que sunt quasi pro stipendijs militum videtur mihi quod si ne iniuria domini feudi habere non possunt secundum Al. et in sum. eo. ti. q. cxr. Et eadem ratio idem de religiosi videtur. B.

Quomodo succedunt descendentes

hæc. In successione ab intestato p̄ma cā ē
descendētū. ut in p̄cedenti. §. dictū ē. Nā
in successione mortui p̄issamil. seu filij
familias liberi eius si sunt oībo alijs p̄fe
runt. p̄mi quibē gradus eqliter. nepotes
7 ulteriores i stirpes. nō distinguēdo sex
um vel ius patrie p̄fatis. Succedūt ḡ p̄
mo filij si sunt. siue masculi. siue femina
equalit. Nepotes aut succedūt i stirpē. i.
i eā p̄tē quā p̄ntes eorū habituri erāt si
viverēt. C. de suis 7 legit. her. l. ij. 7 i Au
ten. in successione. ibi posita. A. Itē in
sū. li. ij. ti. v. q. cxvii. fm Hosti. B.
Quomodo succedūt ascendētes: hæc. De
ficientibō descendētibō succedūt ascenden
tes hoc modo. q̄ defūcto filio sine liberis
p̄ntes si soli sunt succedunt salua p̄roga
tius gradus. A. quia pater p̄ferē auo si
ambo sup̄sunt fm Hosti. 7 in sū. eo. ti. q.
cxviii. B. Et si pari gradu sunt. pariter
succedunt. paterni in dimidia 7 materni
in alia dimidia. licet dispar sit numerus.
A. Et si ex vna p̄tē sit tm̄ auus maternus
et ex altera auus 7 auia paterni. ut in di
cta. q. cxviii. B. Sed si cū p̄ntibus sint
fratres v̄l sorores. A. s. v̄triusq̄. i. ex v̄tro
q̄ parentē defūcto p̄iuncti. ut in Auten.
defūcto. de qua infra 7 in dicta. q. cxviii
B. vocantur cum ascendētibō in gradu
p̄imis in virilem portionez. i. succedūt
equaliter cum patre et matre. et auo et
auia. et alijs descendētibus. Itē etiāz
est de filijs fratrum ex v̄troq̄ latere con
iunctorum. Et ita succedit femina sicut
masculus. nec refert v̄trum sit suus. vel
emancipatus fm Hosti. et in dicta. q. c.
xviii. A. C. ad fūll. Auten. defūcto. B.
Quomodo succedunt collaterales: hæc.
Cessantibus ascendētibus et descendē
tibus. p̄imo vocantur fratres. similiter
7 filij alicuius fratris prius mortui. Di
co de fratre illo 7 eius filijs. q̄ q̄tez frater
de v̄troq̄ p̄ntē p̄tingit eū de cuius heredi
tate agit. et veniūt in hereditatem dicti
fratres 7 eorū filij cū p̄ntibus defūcti. 7 cū
p̄imis gradu ascendētibus. Et dicti filij
fratris p̄ferunt illis fratribō defūcti qui
sunt ex v̄no tm̄ p̄ntē coniuncti defūcto.
C. de legit. her. Auten. cessāte. Post fra
tres ex v̄troq̄ p̄ntē et eorū filios ad
mittunt fratres sorores 7 eorū filij qui
sūt ex v̄no latere tm̄. Et isti etiā fratres si

lij p̄ferunt patris defuncti 7 alijs simili
bus. Post fratres 7 fratrum filios admit
tuntur qui sunt gradu p̄rimiores. Et si
pares sunt p̄ter admittunt. C. de legit.
her. Auten. post fratres. Et extendit cō
putatio vsq̄ ad decimū gradū. ut dictū ē
sup̄. hereditas. §. iij. A. Et ibi de hoc lati
us in additōe. Et in hac successione colla
teraliū silr̄ cessat oīs differentia sexus 7
emancipatōis fm Hosti. 7 in sū. eo. ti. q.
cxix. vbi etiā dicit. Dic tm̄ hunc ordinez
serua. ut in rebus maternis soli v̄terini
vocentur. In rebo v̄o paternis soli p̄san
guinei. In alijs v̄o coīter vocabūt. Sed
hoc potest intelligi cū agat de succeden
do patri vel matri. Si aut agatur de suc
cessione fratrum adiuicē. tenendū videt
q̄ dictum est p̄ iura allegata. B.

**Utr̄ naturales filij succedāt patri ab
intestato: hæc.** Si legitimi non sup̄sunt.
nec legitima p̄iunx. tūc naturales ab in
testato succedūt in duabo v̄ncijs. ita tm̄ q̄
si mater sup̄est. virilis ei portō de ip̄is de
tur. Qui v̄o sūt ex dānato coitu ab omni
p̄suo b̄nficio excludūtur. ut. C. de natu
ra. libe. Auten. licet. A. Ibi dicit. Licet
patri sine legitima ple seu p̄ntē cui res
liqui necesse ē decedētī naturalibō liberis
totā subam vel inter viuos largiri. v̄l te
stamento relinquē. Q̄ si p̄ntes dūtarat
ei sup̄sint. legitima p̄tē p̄ntibus relicta res
liquū inter naturales distribu p̄mittit.
Ab intestato v̄o cuz desit soboles civilis.
nec sup̄sint p̄iunx legitima. si naturales ex
tāt ex p̄cubina q̄ sola fuerit 7 indubitato
affectu cōiuncta. i. duas p̄ntē sube v̄ncias
succedāt inter eos si sup̄est virilis portio
def. Quisv̄mōi em̄ naturales filios etiā
pasci boni viri arbitrio necesse est. Vel si
legitimi extant 7 succedunt. vel cōinge
viua quilibet alij sūt heredes. Iij ḡ et pa
rentibus parem p̄stant si opus sit pietatē
Sed qui ex dānato sunt coitu omni p̄suo
beneficio excludant. B. De h̄ naturalib
bus 7 etiā spurjijs. vide supra. filius. §. iij
et. v. Et hec de successionebus sufficiāt li
cet in multis locis alie consuetudines ha
beantur.

**Sz q̄ de p̄suetudine aliq̄rū terraz q̄
mortuo aliq̄ sine filijs d̄ns terre totū ac
cipit: hæc.** fm Hosti. Dico talē p̄suetudi
nē obseruandā si p̄scripta sit. Potest em̄

dn̄s allegare q̄ ab initio hoc pactū fuerit
q̄ terra sua erat. **A.** Et ad hoc p̄banduz
inducit p̄suetudinē que est optima legū
7 dubioꝝ interp̄es. extra de p̄sue. cū di-
lectus. fm̄ eundē hosti. 7 in sum. eo. ti. q.
cxxxj. **B.** Leuit. xv. Terra non vendetur
i p̄petuum. quia mea est. et vos aduene
et coloni mei estis.

Suffragium defuncto

rum. **U**tz suffragia facta p̄ defū-
ctis p̄sint ex̄ntibz in purgatorio
habes supra. purgatorium. §. fi.

Utz suffragia facta p̄ m̄stros malos
p̄sint defunctis: s̄o. fm̄ Tho. 7 Pe. in. iij.
dis. xlv. Suffragia p̄ malū ministrū s̄ūt
trip̄l̄. Primo. s̄. velut p̄ actozes. sicut q̄n
fiunt ex p̄prio motu. 7 sic non p̄sunt nisi
forte ex p̄nti 7 p̄ acc̄s. iquātū p̄ el̄yam
malī hominis paupes excitati orant p̄
defunctis. Sec̄do possunt fieri p̄ malū ut
ministrū publicū dei 7 toti eccl̄ie sicut sa-
cerdos qui celebrat missam vel exequias
mortuoz in ecclesia. Et quia ille intelli-
gitur facere sub cui⁹ nomie siue cui⁹ vice
fit. ut patet p̄ Dionisium. xij. c. celestis
Iararc̄s. Inde est q̄ suffragia talis sacer-
dotis q̄uis sit peccator p̄sunt defunctis.
Tertio p̄nt fieri p̄ malum ut ministrum
p̄uatum. s̄. p̄uate p̄sone de mandato eius-
dem. s̄. ex̄ntis in caritate. siue sit defūct⁹
siue viuus. 7 talia p̄sunt. sicut cū seruus
in peccato ex̄ns q̄dūq̄ opus miseric̄die fa-
cit ex p̄cepto dn̄i caritatem habentis. **A.**
Hoc v̄p̄. nisi quis sciret maliciā m̄stri.
et necessitate non v̄gēte faceret eū i suo
ordine ministrare. q̄ tunc inuolueret in
eadem p̄ditione cum eo. ut sup̄. ordinat⁹
j. §. ij. Et itē q̄d in hoc. §. nota in sū. li. iij.
ti. xxxiij. q. clxv. **B.** Magis t̄n̄ p̄d̄sēt si
etiā m̄stri i caritate eēt. q̄ tūc illa opa
essent meritoria ex duabo p̄tibz. Et d̄ ista
materia vide supra. missa. §. vij.

Utz suffragia facta p̄ defunctis p̄sint
etiā facienti: s̄o. fm̄ Tho. ubi sup̄. Op⁹
suffragij q̄d p̄ altero fit potest cōsiderari
dupliciter. Ano modo ut est expiatiuum
pene p̄ modū cuiusdā recōpensatōnis. et
hoc modo opus suffragij reputat̄ quasi
ei⁹ p̄ quo fit. 7 ita absoluit eū a debito pe-
ne sue. q̄ non absoluit facientez a debito
pene p̄p̄ie. Alio modo potest p̄siderari i
quātuz est meritorū vite eterne. q̄d h̄z i

quātuz p̄cedit ex radice caritatis. et fm̄
hoc nō solū p̄dest ei p̄ quo fit: sed etiā fa-
cienti magis. unde in ps̄. Oratō mea i si-
nu meo p̄uertet. Et Job. Damascen⁹ in
sermone de his qui in fide moriunt̄. dicit
Quicūq̄ p̄ primi salute agonizat. p̄mū
sibi p̄dest. deinde primo. **A.** Itē in sum.
eo. ti. q. clxvj. **B.**

Quibus suffragijs iuuant̄ aīe defūctoz:
s̄o. fm̄ Greg. Aīe defūctoz quatuoz mo-
dis absoluūt. Aut oblationibz sacerdotū
Aut p̄cibz sanctorū. Aut caroz elemosi-
nis. Aut ieiunij cognatoꝝ. xij. q. ij. non
extimemus. 7. c. aīe. Quos modos distin-
guit Ray. dicens sic. Suffragia quidem
p̄sunt defūctis ad absolutionē pene. **A.**
non ad p̄m̄ium vite eterne. ut in sū. eo. ti.
q. clxvij. **B.** a qua possūt absolui quatuoz
modis. Primo modo p̄ intercessionē ip̄i⁹
capitis. s̄. xp̄i. 7 sic iuuant̄ p̄ oblonē alta-
ris. Sec̄do p̄ intercessionē quasi p̄uatum
m̄broꝝ. i. p̄ oīones sc̄toꝝ. Tertio modo p̄
modū redemptōnis pene. s̄. p̄ elemosinaz
largitionem. Quarto p̄ modū solutōnis
pene. s̄. p̄ ieiunioꝝ afflictionem. Et ad di-
ctos quatuoz modos oēs alij reducunt̄.
A. Itē in dicta. q. clxvij. **B.**